¹⁾ Joh. Jak. Ammann und Ursus Haab.

²⁾ Von der Freundschaft mit Vadian legen vier Briefe aus dem Jahre 1522 Zeugnis ab, s. Vad., Briefwechsel III und F r i t z s c h e 134.

³⁾ Ueber Zopfi s. oben S.

⁴⁾ Ueber diese Nachfolge des Humanisten Faustus Andrelini s. Glareans Schreiben vom 23. April, 5. Juli und 6. August 1518 und 8. März 1519, in Anz. Schweizer Gesch. III 338 und Freib. Geschichtsblätter IX, 160—72.

et ludum insolentem ludere pertinax transmutat incertos honores, nunc mihi, nunc alii benigna. Laudo manentem, si celeres quatit pennas resigno, quae dedit, et mea virtute me involvo.⁵⁾

Venit autem his diebus ad me d. W e r n h e r u s R a d , Tigurinus,⁶⁾ Decurio, sive mavis, eques auratus, cui cum ego negotium proposuissem, promisit se id certe apud Helveticos et item apud Regem absoluturum. Praeterea veniet his diebus Rex ad urbem Parisiorum. ad maximum intra mensem.⁷⁾ Videbo ego, quid in propria persona queam, quapropter, mi O s a l d e , tandiu distuli tibi scribere spe falsa detentus, ut, quam primum laetissima scriberem, quae cum non habeam, accipe haec mediocria; qualiacunque aestimaveris, ego neque infelicia puto. Nam in haec non tantum confisus sum, ut nunc magnopere dolere debeam, quo minus acquisiverim. Magis doleo, quod tibi et aliis amiculis minus prodesse queo. Conditio enim mea, quam nunc habeo, satis quieta est. Solvitur egregie nobis stipendium nostrum, et hac aestate nihil aliud egi quam Vallam evolvere,⁸⁾ quem equidem hominem de lingua latina meritissimum doleo non longe antea lectum a me, nunquam enim tum scivi, quam ignoravi me latine nescire. Hunc, mi O s a l d e , tibi familiarem facito et tuis non minus, quanquam bona parte tu ejus tenes, admirari tamen nonnunquam licet hominem, immo heroem quendam Vallam, cui pauci accepta referunt, quae furtim suis libris a Valla depeculati inserunt.

Brunonis factum⁹⁾ summe probo. Melius est enim sic vivere hominem summa eruditione, summa erga me et

⁵⁾ Horaz, Carmina III 29 v. 49—55.

⁶⁾ Französischer Agent bei der Tagsatzung (1498—1519). Dazu die Anm.: imo Lucernensis, teste Leu XV².

⁷⁾ Vgl. dazu Fritzsche 22.

⁸⁾ Lorenzo Valla (1407—1457), ital. Humanist, der heftig gegen Scholastik und Kirche polemisierte. Vgl. dazu: Freuler: Glarner Jahrb. XIII, 23.

⁹⁾ Was für eine Tat Bruno Amerbachs hier angedeutet wird, ist nicht festzustellen. Ein Schreiben Glareans an Bruno Amerbach vom 21. Dez. 1517 ist gedruckt in Geigers Vierteljahrsschrift I 44 (1886).

omnes studiosos amore ipse studiosissimus juxtaque doctissimus. Martini Publicolae Nicolaique Trochuli¹⁰⁾ salutationem libenter accipio vicissimque salutandos jubeo. Uxorem tuam salvam volo, quam utique amo; haha, dices, bona verba, immo ego amo, sed propter te amo; te igitur, ignoscat illa, plus amo. Sed quomodo plus amo te, cum unum sitis? Immo aequaliter amo, quia te amo. Vide, quam audaciter tecum ludam in re minime ludicra. Sed quid non mihi licentiae in Osaldum meum? Sed est alia ratio, cur eam amem, quia illa te amat. Neque enim ego illam amarem, si te odisset. De felici Felice¹¹⁾ tuo tibi multum congratulor. Sed quid faceret filius a talibus parentibus natus? Bona arbor non nisi bonos fructus facit!

Frobenius Encomium Matrimonii pressit,¹²⁾ quod Erasmus mihi dedicavit ablata declamatione mortis contemnendae, ut videlicet nomen quoque meum tolleret, epistolam aliam suo nomine apposuit. Verum vereor, ne Lepusculum Cumanum¹³⁾ auriculae prodant aliquando. Neque enim tantus est, ut nomen manu tollat. Lusit alia item mecum, ad quae ego lubens conniveo, non malum malo retribuens. Id an suopte tam bello ingenio faciat, an aliorum instigatione, parum compertum habeo. Tu rem tecum habe! Haec omnia inde oriuntur, quod ille e nobis Germanos facit, hoc est e Macedonibus Thracas, cum ego contra nos Gallos, non tamen Francos omnibus authoribus juratissimis convincam et linguam nostram Celticam nos ipsos Celtas apertissimis rationibus olim demonstrabo. Nam hoc potissimum est argumentum, unde nos Germanos convincere volunt.

Ad literas tuas redeo: De commentario edendo,¹⁴⁾ etsi multas ob causas tan diu distuli, videlicet quod spem meam citius finem optatum consecutarum sperabam, quod-

¹⁰⁾ Ueber Publicola und Trochulus s. oben S. 376 und 377.

¹¹⁾ Felix Myconius, Sohn des Oswald, der früh starb.

¹²⁾ Vgl. Nr. II, Anm. 9.

¹³⁾ Anspielung unverständlich!

¹⁴⁾ Zur Descriptio Helvetiae, vgl. Fritzsche 87.

que tales res nunquam non satis diu occuluntur; vicit tamen cupiditas in me tuae gloriae, quod sperem te sic melius venturum in ora patriae, quanquam apud doctos ferme es notus. Ego edendum omnino suadeo atque hic exemplar mitto, quod diligenter introspicias velim; paucula enim annotavi, sed ea certe, quae me ad scribendum impulere. Neque vero volo, ut in commentario uspiam mentionem mei facias, quasi ego te admonuerim aliquorum locorum. Sed ede ut *Listrius* in *Moria*,¹⁵⁾ quanquam tua longe dispar est ratio, quod ille totus adjutus, tu vix alicubi a me admonitus. Candide haec profero, tu candide accipe; nihil enim ego molior, nisi ut cum maxima auctoritate et gravitate edatur, quo tibi major gloria nascatur; tantum ego te amo, ut etiam cum jactura nominis mei te evēhi vellem quanquam hic et ipse levor, nihilque mihi deest, quam quod commentarium tuum totum lustrare non quiverim. Verum confido et tuo ingenio et industriae singulari, tum vero maxime, quod *Vadiano* nostro placuisti, cui nihil nisi rectum placere potest. Sed ad exemplar redeo, ubi haec te meminisse oportebit: Quoties talem crucem invenies †, illic aliquid in carmine emendandum, et nonnunquam puncta et literas quoque inversas eodem signo in extremis marginibus notavimus. Rursus quoties ☉ pinximus, tum illic in commentario quid aspiciendum esse. Porro glossulas illas interlineas aut mavis *ματαιολογικῶς* interlineares, tum respice, si ad populos deseruit aut causam dicant, cur haec inseruerim. Ter autem, vel ad summum quater, vulgares opiniones secutus sum de *Saconio*, quod ego *Sequanos*¹⁶⁾ puto appellandam, *Scaphusiam* item a *scapha*,¹⁷⁾ *Sanam* casam potius rhetice quam ab *ansere*¹⁸⁾ et *Lemanum* esse *Lima-*

¹⁵⁾ Gerardus Listrius.

¹⁶⁾ S. Joh. Bapt. Plantinus, *Helvetia antiqua et nova*, in *Thesaurus hist. Helv.* 67—68, Tiguri 1735.

¹⁷⁾ Glareani *Descr. Helvetiae* 21 v. 150 (*Thesaurus Hist. Helv.*) und Simler, *De re publica Helv.* 30 (ib.). Dagegen die Ableitung von Schaf (ovis) *Descr. Helv.* 5. v. 46 A.

¹⁸⁾ ita dictum, quia Sanensem vallem, Sanertal, praterlabitur, s. *Plantinus*, l. c. 23.

gum¹⁹⁾ non credo, aut ab eo dictam Alemanniam, sed a Lemano lacu et proinde nos Alemannos²⁰⁾ credo, Germanos minime credo. Quod si sunt, quibus haec male tinniunt, nihil ego moveor, nisi ridere moveri dicas; habeat suam illi φιλαντίαν (Eigenliebe) potius quam veritatem hominem delicati. Scis autem poetarum esse nunc hanc, nunc illam opinionem sequi idque nonnunquam e vulgo. Sed nunc satis nugarum. Verum paucioribus foliis longitudine tamen te superavi neque, si raro scribam, continuo tue me tui oblitum clames velim; saepius enim quam putes te cogito.

Caeterum juvat ridere, quisquis tandem fuerit, qui me in patria mortuum clamat, cum nunquam aequae laetus vixerim, conjicio scabiosum aliquem esse sophistam, in cuius poenam Christus optimus maximus me quam diutissime conservare velit, precor. Salutant te omnes mei juvenes, praesertim Ammanus²¹⁾ mihi ob singularem industriam summe charus, Osaldus Elmerus,²¹⁾ Hirudaeus et Petrus Scudus.²²⁾ Vale, mi Osvalde, et me ama. Daß hat ich schier vergessen: Saluta et uxorem tuam nomine meo, et eam tunc mihi charam dicas, si te maxime amaverit. Lutetiae ad VIII. Calendas Novembreis anno domini 1518.

Adresse: Osaldo Myconio Lucernano, viro cum primis erudito, tum nobis maxime charo, Tig[uri].
(Autogr. Siegel abgefallen.)

Nr. IV.

(Zentralbibliothek Zürich, Msc. Simlersche Sammlung III, 4
(1518—20), Nr. 85, Kopie ungedruckt.)

Ex Autogr. in Ep. T. 46 (4b?) in Bibl. Carol. 302.

¹⁹⁾ Ueber dessen Etymologie s. Plantinus p. 24. Desgleichen Girod bei Büchi, Peter Girod 317.

²⁰⁾ Ueber diese Ableitung s. Guillimannus, de rebus Helvetiorum 51 (Thes. Hist. Helv.) und Plantin, a. a. O 76.

²¹⁾ Vgl. oben Nr. I.

²²⁾ Vgl. oben S. 378, 382.

1519 März 17. Zürich.

Oswald Myconius an Heinrich Glarean.

(Zusendung des Schlusses seines Commentars durch Val. Tschudi. Herausgabe des Hilarius. Vermutungen über sein langes Schweigen. Lob Zwinglis. Seine Anstellung in Beromünster vereitelt. Schweizerisches wird Zwingli berichten, Grüße an Ammann und Cilianus.)

S. Diutius literas ad te meas intermisi ob hanc potissimum causam, quod expectare volui finem commentarioli mei in libellum tuum, ut tum literas simul cum libello transmitterem. Finis adest optatus. Valentinum [Tschudium]¹⁾ credo ad te adferre. Vadiani et Xylotecti²⁾ et Zinlii³⁾ et Rhenani⁴⁾ commendatione permotus Hilarium in lucem dedi.⁵⁾ Quod si vel hoc vel illud ab his reprehensum fuisset, aut aliquid omnino vel tantillum displicuisset, crede mihi, apud me retinuissem. Non enim tam sum laudis cupidus neque fructus tantum spero, ut voluerim in publicum detrudi cum periculo famae tuae. Quam ob rem, si quid occurreret non omnibus modis tibi arridens, culpam non in me sed illos rejicias, qui me non admonuerant erratorum. Ego de meis judicare cum prorsus nequirem, submisi me illis totum, libellum dedidi, commisi, ut, si indignus luce foret, Vulcano traderent. Id verum esse, vel ipsi testabuntur. Fecerunt autem, quod vides. Reliquum est, ut, seu tibi placeat seu displiceat, ad me perscribas. Id enim unum rogo atque obsecro. Ratio, quia id tantopere velim, in promptu est.

¹⁾ Vgl. oben S. 382.

²⁾ Joh. Zimmermann (Xylotectus) mag. art. von Luzern, war selbst Chorherr und Schulherr, dann Pfarrer in Hochdorf (1519 bis 1522), Freund Vadians und Glareans und von Myconius, energischer Vorkämpfer des neuen Glaubens, ließ sich 1524 in Basel nieder, wo er 1526 starb. Siehe P. X. Weber 37; Egli, Schw. Ref. Gesch. I 196.

³⁾ Von Zwingli besitzen wir 28 Briefe an Glarean, s. Fritzsche 133.

⁴⁾ Beatus Rhenanus von Schlettstadt (c. 1485—1537), ein bekannter Humanist.

⁵⁾ Diese Ausgabe habe ich nicht ausfindig machen können.

Praeterea, quod tu tamdiu nihil ad me scripsisti, rationes ipse fingo. Primum labores tuos in literis tum Graecis tum Latinis. Deinde negotium illud tuum,⁶⁾ quo jam penitus es solutus. Demum quod, quoties huc scripsisti, semper mei in alienis meministi literis, ut nunquam rem aliter acceperim, ac si mihi scriptitasses privatim. Inprimis autem, quoties ad Zinlium aliquid literarum dedisti,⁷⁾ sic habuisti mentionem de me, ut gratius multo feceris, quam si ad me centies aliquid tradidisses. Commendas etenim me huic et ita, ut etiam laudes nec a vulgaribus virtutibus, verum maxime Christianis. Quid potuisti facere majus? Mihi inquam majus, praesertim apud hominem tam Christo deditum, ut, quicquid vel dicat vel agat, sapiat Christum. Is hodie tam unice me fovet, ut si non esset Tiguri, nescio an diutius perdurare hic possem.

De me si plura vis audire: oblata erat schola Beronensis, adjudicata et literis firmata signatis, sed omnia tandem violata.⁸⁾ Jam denuo Lucernani sponte suum ludum literarium polliciti sunt. Ego vero dubius, quid agendum foret, eis scripsi, ut neque annuerim neque recusarim, adeo timeo, ne tandem conficiant, ut duabus sellis insideam, quemadmodum prius ferme acciderat.

Quid Helvetia agat, non dubito, quin Zinlius noster literis suis abunde indicet.

Tu interim vale cum tuis, quibus ita faveo, itaque amplector ut qui maxime. Inprimis vero Ammanum et Jacobum Cilianum,⁹⁾ quos quidem meo nomine millies salutabis. Osvaldo post salutem gratias age de libello dono misso. Iterum vale. Salutaris plurimum a meis, filio et uxore. Tiguri XVI. Cal. Aprilis 1519.

Myconius tuus.

⁶⁾ Betrifft den Lehrstuhl des Faustus Andrelini, s. oben Nr. II.

⁷⁾ Schreiben Glareans an Zwingli sind uns erhalten vom 13. Januar, Anfang Februar und 25. März 1519, vgl. dessen Bfe I, Nr. 55, 56, 69.

⁸⁾ Vgl. dazu Hagenbach, Myconius 308, sowie Fleischlin, Schweiz. Ref. Gesch. V 120, Stans 1908.

⁹⁾ Vgl. oben S. 380 und 391.

Adresse: Henrico Glareano, viro ut doctissimo, ita probissimo utriusque linguae perito, poetae et philosopho insigni, amico suo in primis observando Parisiis.